
COMUNE DI MIRA
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

DETERMINAZIONE N. 805 DEL 25-08-2021

SERVIZIO  1-SERVIZI EDUCATIVI E SPORTIVI

SERVIZI EDUCATIVI E SPORTIVI

Oggetto: Affidamento alla ditta UMANA Spa del servizio di somministrazione di lavoro
temporaneo per sostituzione o integrazione per motivi di servizio di personale
dell'asilo nido comunale smart cig n. ZD62EDCC29. Periodo settembre 2021 -
luglio 2022. CIG  Z5232CF0DE

Visto il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2021-2023 approvato dal
Consiglio Comunale con deliberazione n. 61 del 22.12.2020, esecutiva;

Visto il Bilancio di previsione triennale 2021 – 2023 approvato dal Consiglio Comunale con
deliberazione n. 66 del 22.12.2020, esecutiva;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21.01.2021 è stato approvato il Peg
2021-2023;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 16.04.2021 è stato approvato il
Piano Performance;

Visto il decreto sindacale n. 19/2020 con il quale é stato prorogato l’incarico di Dirigente del Settore
1 “Servizi al Cittadino” alla Dott.ssa Anna Sutto, ai sensi dell’art.110, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000, fino alla fine del mandato del Sindaco;

Vista la determinazione n. 461 del 20/05/2019 con la quale è stato conferito l’incarico relativo alla
posizione organizzativa, denominata Servizi Educativi e Sportivi alla Dott.ssa Nicoletta Simonato,
ed altresì la determinazione n. 722 del 28/07/2021 con la quale è stata disposta la proroga sino al
31/12/2021;

Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto
dall’art. 6bis della Legge 241/90, dall’art. 6 D.P.R. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di
comportamento aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art.
76 del D.P.R. 28/12/2000 n.445;

Preso atto che l'attuale organizzazione dell'asilo nido comunale “Primo Volo” è articolata in tre
sezioni e che con determina n. 777 del 13/08/2021 è stato affidato, alla ditta Socioculturale
Cooperativa sociale onlus con sede in Mira, il servizio di gestione di due sezioni della cucina
interna, della pulizia dei locali e dei servizi ausiliari per l’anno educativo 2021/2022, riservandosi
l’Ente la gestione diretta con proprio personale di una terza sezione;

Tenuto conto che il CCNL 14.09.2000 relativo al Comparto Regioni ed Autonomie Locali (code
contrattuali) introducendo una maggiore flessibilità del rapporto di lavoro, ha stabilito all’art. 2
“Contratto di fornitura di lavoro temporaneo” che “Gli Enti Locali possono stipulare contratti di
lavoro temporaneo, secondo la disciplina della Legge n. 196/97, per soddisfare esigenze a
carattere non continuativo e/o cadenza periodica o collegate a situazioni di urgenza non
fronteggiabili con il personale in servizio”;



Visto l’art. 49 commi 1 e 2 della L. 133/2008;

Visto l’art. 20, comma 4 del D.Lgs 276/03 che recita: “La somministrazione di lavoro a tempo
determinato è ammessa a fronte di ragioni di carattere tecnico, produttivo, organizzativo o
sostitutivo, anche se riferibili all’ordinaria attività  dell’utilizzatore….” ;

Visto l’art. 7, comma 2, della Legge n. 94 del 06.07.2012, il quale stabilisce che: “…le altre
amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti...”;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
pubbliche amministrazioni:
- l’articolo 1, comma 512, della L. n. 208/2015 come modificato dal comma 419 lett. a) della L.
11/12/2016 n. 232, e rilevato che alla data di adozione del presente provvedimento non
risultano attive convenzioni aventi ad oggetto tale servizio né presso Consip spa, né presso la
Centrale Regionale Acquisti per la Regione Veneto (CRAV), né presso la Provincia di Vicenza
Provincia di Vicenza (quali soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del DL 66/2014 e al DPCM del
11/07/2018);
- l'articolo 1 comma 450 della L. n. 296/2017 e ss.mm.ii. circa gli obblighi per le amministrazioni
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico Me.Pa.;

Preso atto che l'articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. prevede, in caso di
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, la possibilità di procedere
mediante affidamento diretto;

Verificato quindi che per il servizio di somministrazione di personale è presente in Me.Pa un bando
denominato “Servizi di Ricerca, Selezione e Somministrazione del Personale”;

Considerato che è necessario provvedere all’acquisizione del servizio oggetto del presente
provvedimento al fine di garantire la continuità del servizio in occasione di assenze o impedimenti
del personale educativo dell’asilo nido comunale “Primo Volo”;

Visto che la ditta UMANA Spa con sede legale in via Via Colombara, 113 a Marghera – Venezia e
sede operativa in Via Foscarina n. 26 a Dolo è in grado di fornire il servizio in oggetto, per l’anno
scolastico 2021-2022, sulla base delle proprie caratteristiche tecnico/organizzative atte a
soddisfare in tempi rapidi gli eventuali fabbisogni sostitutivi di personale educativo dell'asilo nido
comunale Primo Volo;

Vista la nota prot. n. 40999 del 25/08/2021 con la quale la ditta UMANA Spa con sede legale in Via
Colombara, 113 a Marghera – Venezia e sede operativa in Via Foscarina n. 26 a Dolo si è resa
disponibile a fornire per il periodo settembre 2021 – luglio 2022 il servizio di fornitura di personale
somministrato per sostituzione o integrazione per motivi di servizio di personale dell’asilo nido
comunale “Primo Volo”;

Appurato che nell’ambito del Me.Pa. è presente lo strumento della Trattativa Diretta la quale si
configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla tradizionale RDO, rivolta
ad un unico operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un
oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica iniziativa
merceologica;

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopraccitate di avviare la procedura mediante Trattativa
Diretta con la ditta  UMANA Spa con sede legale in via Via Colombara, 113 a Marghera – Venezia
e sede operativa in Via Foscarina n. 26 a Dolo per la fornitura, in caso di assenza o integrazione
per motivi di servizio di personale educativo dell’asilo nido comunale “Primo Volo” di categoria C

Pag. 2



posizione economica C1 e trattamento tabellare C1 per il periodo settembre 2021 – luglio 2022;

Ritenuto pertanto di stabilire delle condizioni particolari di trattativa diretta e di contratto per il
servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per Educatore asilo nido - cat. C1 per il periodo
settembre 2021 – luglio 2022 per un valore stimato ad € 8.993,48 IVA inclusa per la spesa riferita
alla copertura del costo per il personale educativo somministrato, aggio di agenzia, Iva in quanto
dovuta e/o altre imposte o contributi di legge;

Ritenuto pertanto di adottare i provvedimenti di competenza necessari all’avvio di tale procedura di
affidamento, approvando i seguenti documenti:
- Allegato sub lettera A) “Condizioni particolari di trattativa diretta e di contratto”;
- Allegato sub lettera B) Schema di lettera invito;

Acquisito dall’A.N.A.C., per il presente procedimento di gara, il seguente codice SMART CIG
Z5232CF0DE;

Dato atto che si provvederà alla pubblicazione di tutta la documentazione di gara nel sito del
Comune di Mira nella sezione Amministrazione trasparente e all’Albo Pretorio on line;

Considerato che:
- con precedente determina n. 964 del 21/10/2020 veniva impegnata al capitolo 10120001
“PRESTAZIONI DI SERVIZI DI LAVORO INTERINALE PER ASILO NIDO – SERVIZIO
RILEVANTE AI FINI IVA” la somma di euro 5.000,00 (imp. n. 1102/2020) al fine di garantire la
sostituzione del personale assente di categoria C posizione economica C1 e trattamento
tabellare C1 per il periodo gennaio-luglio 2021;
- nel suddetto periodo si sono verificate delle sostituzioni di personale educativo in servizio
presso l'asilo nido Primo Volo per un importo pari a 1.006,52 euro, pertanto rispetto all'impegno
inizialmente assunto, si rende opportuno ridurre l’impegno n. 1102/2020 per l’importo pari a
3.993,48 impegnandolo nuovamente per il periodo novembre - dicembre 2021;
- è necessario impegnare la spesa presunta di 5.000,00 euro (I.V.A. inclusa) al capitolo
10120001 “PRESTAZIONI DI SERVIZI DI LAVORO INTERINALE PER ASILO NIDO –
SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA” al fine di garantire la sostituzione del personale assente di
categoria C posizione economica C1 e trattamento tabellare C1 per il periodo gennaio-luglio
2022;

Considerato che:
- il presente affidamento viene effettuato nelle more delle verifiche di cui all'art. 80 del D. Lgs
50/2016;
- in applicazione del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., si provvederà a dar corso alle misure di
pubblicità per la trasparenza nella pubblica amministrazione da effettuarsi sul sito internet
istituzionale;

Dato atto che:
- in merito alla regolarità contributiva della Ditta affidataria è stato acquisito apposito DURC
Numero Protocollo INAIL_27801555 Data richiesta 11/06/2021 Scadenza validità 09/10/2021;
- verrà acquisita in sede di ordinativo sul portale MePa la dichiarazione relativa agli obblighi
previsti dall’art. 3 della L. 136/2010 che disciplina gli obblighi della stazione appaltante e
dell’appaltatore sulla tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai pagamenti su conto
“dedicato”;

Tenuto conto che il Settore Risorse Umane ha ribadito con nota prot. n. 40684 del 23/08/2021
che il lavoro interinale rientra sia nel limite generale di contenimento della spesa del personale di
cui all'art. 1 comma 557 della L. 296/2006 che nello specifico limite previsto per i contratti di lavoro
a tempo determinato e flessibile di cui all'art. 9 comma 28 del D.L. 78/2010 e pertanto l'importo
previsto per ciascun esercizio rispetta i limiti di contenimento della spesa;

Tutto ciò premesso e considerato

Pag. 3



DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi in narrativa espressi, l’affidamento, attraverso il sistema della trattativa
diretta messo a disposizione sul portale Me.Pa., relativamente alla fornitura di cui all'oggetto, con
la ditta UMANA spa con sede legale in via Via Colombara, 113 a Marghera – Venezia e sede
operativa in Via Foscarina n. 26 a Dolo, ai sensi di quanto previsto dall’art. 32 del D. Lgs. 50/2016
precisando che:

Fine ed oggetto del contratto: soddisfare l'esigenza della continuità del servizio asilo•
nido, garantendo le sostituzioni o le integrazioni del personale comunale educativo in
servizio presso l'asilo nido comunale “Primo volo” per l’anno educativo 2021-2022;
Durata del contratto: da settembre 2021 a luglio 2022;•
Clausole essenziali: tutte quelle contenute nell’allegato A) alla presente denominato•
“Condizioni particolari di trattativa diretta e di contratto” oltre a quelle contenute nel bando
Me.Pa. Denominato “Servizi di Ricerca, Selezione e Somministrazione del Personale” ;
Valore economico: il valore economico presunto della fornitura da affidare è stimato in•
8.993,48 euro IVA inclusa;
Modalità e criterio di scelta del contraente: procedura di affidamento diretto ai sensi•
l'articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. attraverso il sistema di trattativa
diretta nel Me.Pa.;
Forma del Contratto: ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, la•
stipula del contratto è disposta tramite il portale Me.Pa attraverso generazione automatica
prevista nella piattaforma stessa;

2) Di ridurre, per i motivi in premessa dettagliatamente illustrati, l'impegno n. 1102/2020 di
3.993,48 euro assunto con determina n. 964 del 21/10/2020 al capitolo 10120001 “PRESTAZIONI
DI SERVIZI DI LAVORO INTERINALE PER ASILO NIDO – SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA”
del bilancio 2021-2023 e di impegnare la spesa relativa alla fornitura di cui in oggetto nella
seguente modalità:

per 3.993,48,00 euro (IVA inclusa) al Capitolo 10120001 “PRESTAZIONI DI SERVIZI DI•
LAVORO INTERINALE PER ASILO NIDO – SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA del
bilancio 2021/2023 annualità 2021;
per 5.000,00 euro (IVA inclusa) al Capitolo 10120001 “PRESTAZIONI DI SERVIZI DI•
LAVORO INTERINALE PER ASILO NIDO – SERVIZIO RILEVANTE AI FINI IVA del
bilancio 2021/2023 annualità 2022;

3) Di approvare i seguenti elaborati documentali, allegati alla presente determinazione, quali atti
integranti e sostanziali del presente atto:
- Allegato sub lettera A) Condizioni particolari di trattativa diretta e di contratto;
- Allegato sub lettera B) lettera invito/disciplinare;

4) Di dare atto che al contratto in oggetto si applicherà il Protocollo di legalità ai fini della
prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture sottoscritto in data 17/09/2019 dalla Regione Veneto e dagli Uffici
Territoriali del Governo del Veneto, cui il Comune di Mira ha aderito come da D.G.C. n. 163/2019;

5) Di dare atto di aver acquisito il seguente codice smart CIG n. Z5232CF0DE;

6) Di dare atto che il presente atto è soggetto alle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che si
provvederà pertanto alla sua pubblicazione nell’apposita sezione della pagina “Amministrazione
trasparente” del sito web istituzionale, oltre che all’Albo Pretorio on line;

7) Di liquidare e pagare la ditta fornitrice, su presentazione di regolare fattura debitamente vistata
dal Responsabile del Servizio.

Pag. 4



Il Responsabile
 Nicoletta Simonato

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 5



Attestazione di copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 805 DEL 25-08-2021

Oggetto: Affidamento alla ditta UMANA Spa del servizio di somministrazione di lavoro
temporaneo per sostituzione o integrazione per motivi di servizio di personale
dell'asilo nido comunale smart cig n. ZD62EDCC29. Periodo settembre 2021 -
luglio 2022. CIG  Z5232CF0DE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 02-09-2021.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   848 del 25-08-2021  a Competenza   CIG Z5232CF0DE

Missione Programma - Piano dei Conti (siope) 12.01-1.03.02.12.001 Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale

Capitolo   10120001 Articolo       PRESTAZIONI DI SERVIZI DI LAVORO INTERINALE PER ASILO NIDO - SERVIZIO
RILEVANTE AI FINI I.V.A.
Causale Affidamento alla ditta UMANA Spa del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per

sostituzione o integrazione per motivi di servizio di personale asilo nido comunale. Periodo
settembre 2021 - luglio 2022.

Anno  2021 €. 3.993,48

Anno  2022 €. 5.000,00

Beneficiario     14496   UMANA S.P.A. AGENZIA PER IL LAVORO

Affidamento alla ditta UMANA Spa del servizio di somminist del 25-08-2021 tipo Rideterminazione

Variazione su Impegno N°  1102 del 28-10-2020 a Competenza  approvato con Atto n.    964 DETERMINA del
21-10-2020 avente per oggetto Affidamento  del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per
sostituzione o integrazione per motivi di servizio di personale dellasilo nido comunale Periodo novembre 2020
luglio 2021.
CIG ZD62EDCC29
Missione Programma - Piano dei conti 12.01-1.03.02.12.001 Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale
Capitolo   10120001 Articolo       PRESTAZIONI DI SERVIZI DI LAVORO INTERINALE PER ASILO NIDO - SERVIZIO
RILEVANTE AI FINI I.V.A.
Causale Affidamento alla ditta UMANA Spa del servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per

sostituzione o integrazione per motivi di servizio di personale dell'asilo nido comunale smart cig
n. ZD62EDCC29. Periodo settembre 2021 - luglio 2022.

Anno 2021 €. -3.993,48

Beneficiario     14496   UMANA S.P.A. AGENZIA PER IL LAVORO

Il Dirigente / Il Responsabile del Servizio
 Guido Piras 

Duplicato informatico ai sensi dell’art. 23bis del d.lgs. 82/2005.

Pag. 6


